
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 16 /10/2023 

 

 

 

Edital n.º 250/2023-PROGESP  

Boa Vista-RR, 16 de Outubro de 2023. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita e Didática do Concurso Público para 

Professor Efetivo de Magistério superior, objeto do Edital nº 210/2023 de 16 de Agosto de 2023, 

conforme abaixo: 
 

Quadro 01 - Administração 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

7 Planejamento Estratégico 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Liderança, Cultura e Poder 

 

Quadro 02 – Biologia Vegetal 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 
Nutrientes e nutrição mineral: formas de absorção, funções e mobilização 

no corpo da planta. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 
Anatomia de raiz das monocotiledôneas e eudicotiledôneas (estrutura 

primária e secundária). 

 

Quadro 03 – Ciêncais Biológicas 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

1 Ensino de Ciências como área de pesquisa: fundamentos e metodologias. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 
A formação do professor de ciências e biologia e a Base Nacional Comum 

Curricular: perspectivas e desafios. 

 

Quadro 04 – Direito Civil e Direito Processual Civil 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

7 Teoria da Ação 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

1 Dos fatos jurídicos 

 

Quadro 05 – Direito Penal e direito Processual Penal 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

8 Investigação defensiva; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 Investigação defensiva; 

 

Quadro 06 – Teoria Econômica 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 Econometria de séries temporais. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 Modelo IS-LM-BP; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 16 /10/2023 

 

 

Quadro 07 – Economia Aplicada 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

7 Economia Ecológica, Serviços Ambientais e Bioeconomia 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Economia dos Recursos Naturais e Sustentabilidade 

 

Quadro 08 – Letras/Portugues 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

6 
Aspectos teórico-metodológicos para a produção e ensino de gêneros 

acadêmicos 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

8 
Didática e Ensino: relações e pressupostos no ensino de Língua 

Portuguesa; 

 

Quadro 09 – Letras/Inglês 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 English and American Literatures. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

4 Methods and approaches in English Language Teaching 

 

Quadro 10 – Educação com foco na educação especial 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 
Políticas educacionais inclusivas envolvendo os alunos Público- alvo da 

Educação Especial (PAEE) 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

10 Desenho Universal na Aprendizagem. 

 

Quadro 11 – Pedagogia 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 
Política educacional a partir da Lei de Diretrizes e Bases 9.394/96 

relacionada à Educação Superior. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

3 
Política educacional a partir da Lei de Diretrizes e Bases 9.394/96 

relacionada à Educação Superior. 

 

Quadro 12 – Matemática 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Curvas no Espaço e o Teorema Fundamental das Curvas 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 O Teorema de Stokes em dimensão n e Aplicações; 

 

Quadro 13 – Relações Internacionais 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 Construtivismo nas Relações Internacionais; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

4 Teoria Crítica e Pós-positivismo nas Relações Internacionais; 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

3 Certifico que este Edital 

foi publicado em 16 /10/2023 

 

 

Quadro 14 – Política Internacional Contemporânea 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 Evolução do Direito Internacional Ambiental 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Direito e Política Internacional dos Povos Indígenas; 

 

Quadro 15 – Medicina Veterinária/ Clínica Médica, Cirúrgica e Semiologia de Ruminantes e Equídeos 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

6 Propedêutica e terapêutica das afecções dos potros; 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 Abordagens clínicas e cirúrgicas do sistema tegumentar em equino 

 

Quadro 16 – Medicina Veterinária/ Fisiopatologia da reprodução, obstetrícia veterinária, biotecnias da 

reprodução e Fisiologia Veterinária. 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

7 Afecções no trato reprodutivo da fêmea e glândula mamária. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Neonatologia animal. 

 

Quadro 17 – Secretariado Executivo/Administração 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Fundamentos de marketing. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

6 Fundamentos de gestão de pessoas 

 

Quadro 18 – Secretariado Executivo 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 
Cerimonial e protocolo em eventos e solenidades de organizações 

públicas e privadas. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 Desenvolvimento sustentável 

 

Quadro 19 – Secretariado Executivo/Inglês 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 Reading and interpretation techniques in English 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 English language teaching strategies for the secretariat. 

 

Quadro 20 Psicologia Experimental 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 

Taxonomia do comportamento: observação do comportameto, protocolos 

de registro, apresentação de estímulos, operações consequenciais, 

sinalização e controle de estímulos e efetividade das consequências 

(aplicações nos contextos cílinico, educacional e de pesquisa). 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 

Comportamento, linguagem e cognição: as funções e estrutura do lembrar 

e interfaces coma análise experimental do comportamento e 

neuropsicologia da aprendizagem e memoria. 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

4 Certifico que este Edital 

foi publicado em 16 /10/2023 

 

 

Quadro 21 – Música – Educação Musical/Composição e Regência 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 
Aspectos metodológicos do ensino de análise musical na Licenciatura em 

Música: perspectivas, ações, materiais e recursos pedagógicos. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 
Preparação, ensaio, interpretação e regência de repertório para orquestras 

e grupos musicais. 

 

Quadro 22 – Música – Educação Musical/Teoria e Prática de Ensino 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

5 
O ensino de música na Base Nacional Comum Curricular, no Documento 

Curricular de Roraima e na Proposta Curricular Municipal de Boa Vista. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 
O ensino de música na Base Nacional Comum Curricular, no Documento 

Curricular de Roraima e na Proposta Curricular Municipal de Boa Vista. 

 

Quadro 23 – Química/Quimica Geral e Inorgânica 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

3 Ligações químicas: covalente, iônica e metálica 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Periodicidade e propriedades dos elementos. 

 

Quadro 24 – Medicina/Saúde da Mulher 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 Metodologias ativas de ensino e aprendizagem 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

4 A metodologia de pesquisa aplicada à saúde; 

 

Quadro 25 – Medicina/Psiquiatria Geral 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 

Princípios éticos e legais relacionados à saúde mental (confidencialidade 

do paciente, tomada de decisão em situações emergenciais e diretrizes 

profissionais). 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 Políticas públicas e planejamento aplicados na saúde mental 

 

Quadro 26 – Medicina/Clínica Cirúrgica 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

10 Princípios gerais em anestesia por bloqueios. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

7 Princípios éticos e legais relacionados à cirurgia 

 

Quadro 27 – Medicina/ Medicina Interna 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 Metodologias ativas de ensino e aprendizagem. 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

5 Princípios éticos e legais relacionados à medicina interna. 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

5 Certifico que este Edital 

foi publicado em 16 /10/2023 

 

 

Quadro 28 – Agronomia 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

2 Planejamento e escalonamento no processo de produção de olerícolas 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

9 Agricultura urbana e Periurbana; 

 

Quadro 29 – Ciências Sociais 

Ponto Prova Escrita Descrição do ponto 

4 Sociologia das Migrações 

Ponto Prova Didática. Descrição do ponto 

2 Teoria Sociológica Contemporânea 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2023

EDITAL Nº 994/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/10/2023 10:55 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 994
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 16/10/2023 336c71d58d

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

